
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

pentru modificarea şi completarea Legii petroluluî nr. 238/2004

Având ^m vedere angajamentele intemaţionale asumate de România ^m calitate de

stat membru al Organizaţiei Naţiunilor Unite şi al Uriunii Euopene,

ţinând seama de faptul că actele cu forţă juridică obligatorie ale acestor organizaţii

stabilesc în  sarcina  statelor membre  obligaţia  de  a  adopta  anumite  măsuri  legislative

pentm punerea în aplicare a sancţiunilor intemaţionale instituite de Consiliul de Securitate

al Organizaţiei Naţiunilor Uhite, în baza art. 41 din Carta Naţiunilor Unite, şi de Uniunea

Euopeană în cadrul politicii exteme şi de secuitate  comune, precuin şi  de faptul că,

efectele  acestora  ^m  cazul  acordurilor  petroliere  pot  conduce  la  aspecte  de  natură  să

afecteze siguranţa energetică a României,

în   concordanţă   cu   prevederile   art.   115   alin.   (4)   din   Constituţia   României,

republicată, şi cu dispoziţiile Legii nr. 51/1991 privind securitatea naţională a României,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

luând  ^m  considerare  necesitatea  urgentă  a  arrionizării   cadrului   legislativ  în

domeniul petrolier ^m concordanţă cu legislaţia intemaţională în materie şi cu Ordonanţa

de  urgenţă   a  Guvemului  nr.   202/2008   privind  punerea  în  aplicare   a  sancţiunilor

intemaţionale,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.   217/2009,   cu  modificările  şi

completările ulterioare,



Având ^m vedere: necesitatea clarificării efectelorjuridice ale denunţării unilaterale

a  acordurilor  petroliere,  ^m  special  în  cazul  titularilor  multipli,  necesitatea  asiguării

securităţii energetice şi a protejării intereselor strategice ale statului român, în contextul

geopolitic actual  şi  al angajamentelor intemaţionale  asumate  de  România prin care  se

asigură  predictibilitatea,   proporţionalitatea   şi   claritatea   nomelor  privind  ^mcetarea

acordurilorpetroliere^msituaţiiexcepţionale,precumşinecesitateaurgentădetransprinere

integrală a prevederilor art. 2 alin. (2)  si a art. 3 din Directiva 94/22/CE privind condiţiile

de   acordare   şi   folosire   a   autorizaţiilor   de   prospectare,   explorare   şi   extracţie   a

hidrocarburilor,

Faptul că menţinerea în vigoare a acordurilor petroliere, ^m cazul ^m care doar unul

dintre titulari este exclus iar, ceilalţi titulari sunt de acord să preia drepturile şi obligaţiile

acestuia ^m vederea accelerării şi eficientizării punerii ^m valoare a resurselor de petrol şi

gaze naturale, iar actuala fomă a legii nu pemite acest lucnţ

^m considerarea faptului  că aceste elemente vizează interesul public  şi  constituie

situaţii de urgenţă şi extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată,

În temeiul art. 1 15 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Ariicol  unic. - Legea petrolului nr.  238/2004,  publicată în Monitorul  Oficial  al

României, Partea 1, nr. 535 din 15 iunie 2004, cu modificările şi completările ulterioare,

se modifică şi se completează după cum umează:

1. La articolul 3], alîneatul (2) se modirică şÎ va avea următorul cuprins:

„(2)Încazulacorduilorpetr.oliereînvigoare,lapropunereaautorităţiicompetente

şi  de reglementare,  din motive  de  securitate naţională,  prin hotărâre a Guvemului,  cu

avizul  Consiliului  Suprem de Apărare a Ţării,   se poate aproba denunţarea unilaterală

totală sau parţială a acordului petrolier."

2



2. La articolul 3] , după alineatul (2) se introduc trei noi alineate, alîn. (3)-(5),

cu următorul cuprins:

„(3)Însituaţiadenunţăriiunilateraletotalesauparţialeaacorduluipetrolierpotrivit

alin. (2), prin hotărâre a Guvemului se stabileşte titularul căruia îi încetează calitatea de

parte a acordului petrolier şi data ieşirii acestuia din acord.

(4)  În  cazul în  care  acordul  petrolier  care  a fost  denunţat parţial  are  mai  mulţi

titulari,  autoritatea competentă şi de reglementare notifică titularii care nu fac obiectul

denunţării, în vederea exprimării opţiunii pentm continuarea concesiunii într-un temen

de  30  zile de la data comunicării notificării transmise  de  autoritatea competentă şi  de

reglementare.  Dacă  în  acest  temen,  aceştia  nu  comunică  opţiunea  de  continuare  a

concesiunii, sau refiiză continuarea acordului, acest fapt este considerat drept renunţare a

titularului la acord şi conduce la ^mcetarea concesiunii confom art. 38 lit. b).

(5)  În  situaţia  ^m  care  titularii    faţă  de  care  nu  operează  denunţarea  acordului

petrolier optează pentru   continuarea concesiunii potrivit alin. (4), aceasta se realizează

prin ^mcheierea unui act adiţional la acordul petrolier existent. Acest act adiţional va intra
^m  vigoare  la  data  publicării  ^m  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  1,  a  hotărârii

Guvemului de aprobare."

3. La articolul 30, după alîneatul (2) se introduce un nou alineat, alin (2[), cu

următorul cuprins:

„(2]) Prin excepţie de la alin. (2), ^m situaţia ^m care un acord petrolier are mai mulţi

titulari, iar unul sau mai mulţi titulari nu acceptă încheierea unui act adiţional la acordul

petrolier ^m termenii şi condiţiile propuse de autoritatea competentă şi de reglementare ^m

vederea  fmalizării  lucrărilor  din  programul  de  explorare  asumat,  pentm  continuarea

operaţiunilor  petroliere  ^m  perimetrul  liber  rezultat  ^m  uma  redelimitării  acestuia  ^m

condiţiile legii, se poate încheia un nou acord petrolier cu ceilalţi titulari care îşi asumă

obligaţiile ^m acest sens.  Atribuirea directă a acordului de concesiune petrolieră pentm

explorare-dezvoltare-exploatare se poate face pentm o duată de cel mult durata acordului

petiolier  riţd  şi  se  qprobă  prin  hotăiâre  a  Giwemuliri.  h  prppmerea  aiitoriffii  oompetente  şi






